תודה גדולה גם לעורכת הלשון דפנה לביא ולכל צוות ההוצאה לאור של המכון הישראלי לדמוקרטיה על התגייסותם למלאכה ברמה הגבוהה ביותר, כרגיל. כולנו מקווים שהקובץ יתרום לטיפוח שיח ערני בסוגיות החשובות שהוא מבקש לעסוק בהן, והיה זה שכרנו.

יאיר שלג

ירושלים, אדר ב' תשע"ט, מרץ 2019

תאולוגיה של השתלבות

השתלבות הציונות הדתית
בחברה הכללית

אמיר משיח

את אנשי הציונות הדתית ניתן לראות ככל שדה פעילות במדינת ישראל: מסחר, תעשייה, חקלאות, אקדמיה, היי־טק, עולם המשפט, הכלכלה, מערכות הביטחון ועוד. הפעילות הזאת נעשית בד בבד עם חי הרוח הדתיים שהם מנהלים, כל אחד ורמת הדתיות שבחר.

אשר על כן אחייס לרב קוק לצורך הדיון כאן פנתאיסט, שכן כך הצהיר הרב קוק בעצמו. הרב הנזיר הבין ששיטת הרב קוק היא פנתאיזם, שכן הרב קוק הביע לפניו לא אחת את נטייתו לשיטת שפינוזה. הוא, הרב הנזיר, רצה "להציל" את שיטתו ולהטותו לפנאנתאיזם. ראו איש שלום, תשנ"ו; שורר (דב), 1996, עמ' 83-87. עוד על תורת האלוהות של הרב קוק ראו רוס (תמר), תשמ"ב; בן שלמה (יוסף), תשמ"ד. עוד ראו בהקשר זה בן שלמה (יוסף), תשס"ג. לדוגמאות לאמירות פנתאיסטיות או פנאנתאיסטיות אצל הרב קוק ראו הרב קוק (אברהם יצחק הכהן), אורות הקודש, תשכ"ד, כרך ב, עמ' חיב-תיג; וכן עמ' שצה, שצו, שצט; וכן הנ"ל, תשכ"ז, עמ' קמו.